
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş  
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii ”Reabilitare şi dotare teatru de vară 
– Str. Republicii, nr. 37, Oraş Jimbolia’’ , precum şi indicatorii tehnico-economici ai investiţiei 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

Văzând referatul nr. 8839 din 24.08.2018 al Serviciului Urbanism şi Amenajarea 
Teritoriului prin care se propune aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii Intervenţii 
”Reabilitare şi dotare teatru de vară – Str. Republicii, nr. 37, Oraş Jimbolia’’ , precum şi indicatorii 
tehnico-economici ai investiţiei; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit.”d”,  şi art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată  şi actualizată   
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1. – Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii Intervenţii 
”Reabilitare şi dotare teatru de vară – Str. Republicii, nr. 37, Oraş Jimbolia’’ , întocmită de SC 
EUROENGINEERING TIMIŞOARA SRL-D, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre; 
 Art. 2 . – Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiţiei conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre; 

- Valoarea totală a investiției este de 2.200.365,10 lei (TVA inclus), din care C+M 
946.759,27 lei. 

- Investiţia este finanţată prin Program Operaţional Regional - Axa prioritara 13 „Sprijinirea regenerării 
oraşelor mici si mijlocii”, Prioritate de investitii 9b -„Oferirea de sprijin pentru revitalizarea fizică, 
economică şi socială a comunitaţilor defavorizate din regiunile urbane si rurale”, Obiectiv Specific 13.1 
„Îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din Romania”. 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciul Controlul Legalitatii, Aplicarii Actelor cu Caracter Compensatoriu si 
Contencios Administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană, relaţii internaţionale, 
relaţii publice;   

- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciului Buget, contabilitate; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

 
Nr. 176   din   27 august 2018                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

                                      Toth Gabor 
 
        CONTRASEMNEAZĂ, 
                SECRETAR, 
                 Niţoi Ionel 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş  
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii ”Îmbun ătăţirea spaţiului public 
urban prin reabilitarea trotuarelor pe strada Calea Mărăşeşti din zona de periferie a oraşului 

Jimbolia’’ , precum şi indicatorii tehnico-economici ai investiţiei 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 8858 din 27.08.2018 al Serviciului Urbanism şi Amenajarea Teritoriului prin care 

se propune aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  ”Îmbun ătăţirea spaţiului public 
urban prin reabilitarea trotuarelor pe strada Calea Mărăşeşti din zona de periferie a oraşului Jimbolia’’ , 
precum şi indicatorii tehnico-economici ai investiţiei; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit.”d”,  şi art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată  şi actualizată   
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1.  – Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  ”Îmbun ătăţirea spaţiului 
public urban prin reabilitarea trotuarelor pe strad a Calea Mărăşeşti din zona de periferie a oraşului 
Jimbolia’’ , întocmită de SC EUROENGINEERING TIMIŞOARA SRL-D, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 
 Art. 2 . – Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiţiei conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre; 

- Valoarea totală a investiției este de 1.044.101,16 lei (TVA inclus), din care C+M 
824.009,55 lei. 

- Investiţia este finanţată prin Program Operaţional Regional - Axa prioritara 13 „Sprijinirea regenerării 
oraşelor mici si mijlocii”, Prioritate de investitii 9b -„Oferirea de sprijin pentru revitalizarea fizică, 
economică şi socială a comunitaţilor defavorizate din regiunile urbane si rurale”, Obiectiv Specific 13.1 
„Îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din Romania”. 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciul Controlul Legalitatii, Aplicarii Actelor cu Caracter Compensatoriu si 
Contencios Administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană, relaţii internaţionale, 
relaţii publice;   

- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciului Buget, contabilitate; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

 
Nr. 177  din   27 august 2018                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

                                      Toth Gabor 
 
        CONTRASEMNEAZĂ, 
                SECRETAR, 
                 Niţoi Ionel 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 27 august 2018 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 
 

Preşedinte de şedinţă: d-l Toth Gabor 
Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 11. 
Absentează:d-l Boss, d-şoara Buduran, d-l Ciofiac, d-l Magyar Csaba Radovan, d-l Prcsina şi d-şoara 

Siminiuc.                            
Din partea executivului participă: d-l Postelnicu Darius – primar, d-l Niţoi Ionel – secretar. 
Şedinţa extraordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 366 din 23.08.2018. 

 
ORDINE DE ZI 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii 
”Reabilitare şi dotare teatru de vară – Str. Republicii, nr. 37, Oraş Jimbolia’’ , precum și 
indicatorii tehnico-economici ai investiției. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii 
”Îmbun ătăţirea spaţiului public urban prin reabilitarea trotuarelor pe  strada Calea Mărăşeşti 
din zona de periferie a oraşului Jimbolia’’ , precum și indicatorii tehnico-economici ai investiției. 

 
 

Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 152 din 26 iulie 2018 preşedinte de şedinţă este d-l Toth 
Gabor. 

D-l Toth supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 
D-l Toth prezintă referatul privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Interven ţii 

”Reabilitare şi dotare teatru de vară – Str. Republicii, nr. 37, Oraş Jimbolia’’, precum și indicatorii 
tehnico-economici ai investiției. 

D-l Gorgan – din ce bănuţi vrem să reabilităm acest obiectiv ? 
D-l Postelnicu – sunt două Documentaţii de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru finanţare pe POR, pe 

axa 13.1. Sunt proiecte integrate. 
D-l Gorgan – întreb pentru că nu este specificat din ce sursă de finanţare vom renova acest obiectiv. Dacă 

era din bugetul local, sigur nu era un vot pozitiv din partea mea, deoarece nu cred că ar fi fost cu prioritate acel 
obiectiv de renovare, atâta timp cât ţinem acolo doar o festivitate pe an. 

D-l Postelnicu – ar fi fost prins în lista de investiţii, dacă era din bugetul local. 
D-l Tinei – de ce nu putem renova şi cinematograful? 
D-l Postelnicu – nu vorbim despre cinematograf, ci despre teatrul de vară. 
D-l Tinei – dar nu există posibilitatea să facem şi cinematograful? 
D-l Postelnicu – nu ştiu. Nu discutăm acum despre cinematograf. 
D-l Tinei – şi aici constructorul îmi spune că din suprafaţa măsurată lipsesc 9 m². 
D-l Postelnicu – dacă măsuraţi orice proprietate în Jimbolia, avem rectificări topo. pentru că nu ,,puşcă’’ 

măsurătorile. 
D-l Gorgan – insist, ar trebui scris şi în proiectele de hotărâre sursele de finanţare, pentru că orice finanţator 

cere ca în hotărâre să apară acest lucru. Nu este prima dată când ridic această problemă. 
D-l Tinei – am înţeles că şi suprafaţa se va modifica. Se amplasează pomi, zonă verde? 
D-l Postelnicu – se va curăţa acea zonă verde. Se vor construi toalete. 
D-l Tinei – nu ne suprapunem cu d-l Sardeni pe CF? 
D-l Toth – nu. 



D-l Gorgan – care este contribuţia Consiliului Local? 
D-l Postelnicu – cei 2% şi celelalte neeligibile pe care nu le pot estima în clipa de faţă. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 176 
 

D-l Toth prezintă referatul privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii ”Îmbun ătăţirea spaţiului public urban prin reabilitarea trotuarelor pe  strada Calea 
Mărăşeşti din zona de periferie a oraşului Jimbolia’’, precum și indicatorii tehnico-economici ai 
investiției. 

D-l Tinei – dacă am văzut bine pe proiect, încep trotuarele de la pavilioane până în capăt pe Mărăşeşti, nu? 
D-l Toth – da. 
D-l Tinei – şi pe stânga şi pe dreapta? 
D-l Postelnicu – da. Era o condiţie: componenta de infrastructură să nu depăşească 50% din bugetul întreg 

şi atunci cealaltă componentă să fie teatrul de vară. 
D-l Tinei – partea de canalizare de pe C. Kikindei este recepţionată? 
D-l Postelnicu – da. Acolo este gata. 
D-l Tinei – dacă este recepţionată. 
D-l Postelnicu – este recepţionată demult. 
D-l Tinei – trotuarele vor rămâne pe aceleaşi amplasamente sau vor fi mai spre şosea? 
D-l Postelnicu – rămânem pe aceleaşi amplasamente. 
D-l Tinei – şi partea cealaltă la pădurice? 
D-l Postelnicu – la fel. 
D-l Corneanu – şi porţiunea de la Iret? 
D-l Tinei – nu, numai de la pavilioane. 
D-l Gorgan – atenţie mare să nu vă suprapuneţi cu celălalt proiect finanţat de Uniunea Europeană. 
D-na Ferescu – acela nu are trotuare. 
D-l Postelnicu – are doar accese şi şosea. 
D-l Gorgan – văd o hotărâre la fel ca şi prima, fără sursă de finanţare. 
D-l Corneanu – partea cealaltă arată dezastruos. 
D-l Toth – probabil o vom face şi pe aceea, dar să terminăm ce avem de terminat. 
D-l Postelnicu – acolo avem lucrări topo. cu proprietarii. D-na Bahr, Robi, Ghiocel sunt proprietari acolo, 

iar în CF-urile lor terenul vine până în şosea. 
D-l Gorgan – propun să modificăm aceste hotărâri şi să trecem axa de finanţare. 
D-l Postelnicu – asa facem. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 177 
 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Toth declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de 

şedinţă şi unul la dosarul primarului.   
                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

                                                                                    Toth Gabor 
SECRETAR, 
  Niţoi Ionel  

 


